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Тың жəне тыңайған жерлерді жаппай игеру тақырыбы Кеңестік тарихи əдебиетте кең 

орын алды. Əсіресе ірі монографиялық зерттеулер, ұжымдық еңбектер, ғылымипрактикалық 
конференциялар, мерекелік салтанаттар көбейді. Осы проблема жөнінде көптеген 
кандидаттық жəне докторлық диссертациялар қорғалды. Сонымен бірге көркем əдебиет пен 
кинематография да оған көп көңіл аударды. Бір сөзбен айтқанда, елдің бəрі даңғаза, құрғақ 
сөзге əуес бола бастады. Тың жерлерді жаппай игеру тарихын зерттеу алғашқы қазықтар 
қағылған елуінші жылдардың орта кезінен басталады. Содан он жыл өткеннен кейін тың 
туралы алғашқы тарихи əдеби шолу пайда болды [1, 13 б.]. Кейін А.Т. Шукеева Ш. 
Уəлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті, PhD докторанты Қ.Қ. Абуев Ш. 
Уəлиханов атындағы Көкшетау мемлекеттік университеті, т. ғ. докторы, профессор 
Қазақстандағы тың жəне тыңайған жерлерді игеруді зерттеудің кейбір мəселелері  əрбір бес 
жылдан соң осындай еңбектер шығып отырған [2, 18-22 б.]. Оларға тəн бір жағдай бұл 
еңбектер тарихи-партиялық тұрғыда жазылған. Зерттеушілердің айтуы бойынша, 60- шы 
жылдардың орта кезіне дейін негізінен брошюралар, мақалалар көп жазылған. Олардың 
ғылыми дəрежесіне онша көп көңіл бөлінбеген [2, 18-22 б.]. 60-жылдардың екінші 
жартысынан кейін «Тың эпопеясының» жаңа тарихи дəуірі басталды.  

Одақ ведомстволары қабылдаған «Елімізде астық өндіруді одан əрі арттыру туралы, 
тың жəне тыңайған жерлерді игеру туралы» қаулы бойынша Қазақстанның солтүстік 
аудандарында, Сібірде, Оралда жəне Солтүстік Кавказда дəнді дақылдар егуді шұғыл арада 
арттыру туралы шешім шығарылды. Жаңа жерлерді игеру есебінен 1954-1955 жылдарда 13 
млн гектар жер жыртылып, 1955 жылы одан 1100-1200 млн пұт астық алу жоспарланды. 
КСРО-да тың көтеруге байланысты белгіленген тапсырма 1954 жылғы тамыздың басына 
қарай орындалды: 13,4 млн гектар жер немесе жоспар бойынша 103,2%, оның ішінде 
Қазақстанда 6,5 млн гектардан аса тың жер жыртылды. Тамызда «Астық өндіруді молайту 
үшін тың жəне тыңайған жерлерді одан əрі қарай игеру туралы» жаңа қаулы қабылданды. 
Онда 1956 жылы тың жерлердегі дəнді дақылдар егуге арналған аудан көлемін 28-30 млн 
гектарға дейін жеткізу міндеті қойылды[3, 109 б.]. Ғалымдардың тың жерлерді осыншама 
кең көлемде игеру өзін-өзі ақтамайтындығы туралы пікірлерін ешкім есепке алмады. 1955 
жылы тың жерлерде жоспарланған 7,5 млн гектардың орнына 9,4 млн гектар жер 
жыртылды[4, 103 б.]. Тың жерлерді игерудің басым көпшілігі негізінен Қазақстанның 
солтустігіндегі алты облыста - Қостанай, Ақмола,Солтүстік Қазақстан, Көкшетау, Торғай 
жəне Павлодар облыстарында жузеге асырылды. Республика еңбекшілерінің алдында 6,3 
млн гектар тың жəне тыңайған жерді игеру арқылы дəнді дақылдар өнімін арттыру міндеті 
тұрды. Партия комитеттерінің қысымымен жалпы жиындарда жоғарылатылған 
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міндеттемелер қабылданды, олар əрдайым орындала бермеді жəне жүзеге аспады. 
Нəтижесінде тек 1954 жылдың өзінде қосьмша 636 мың гектар тың жəне тыңайған жерлер 
жыртылды. Тек сол жылы ғана колхоздар жəне МТС 4847 мың, ал совхоздар 3 684 мың 
гектар жаңа жерлерді игерді. Осылайша, тың жəне тыңайған жерлерді көтеру туралы екі 
жылға есептелген мемлекеттік жоспар елеулі қарқынмен бір жыл ішінде жүзеге асты. 
Республикада жаппай жолдар салынып, жаңа елді мекендер тұрғызылды. Қазақстан 
аумағына тың игерушілерді қоныстандыру. Тың жерлерді игеру үшін мыңдаған ауыл 
шаруашылық өндірісінің мамандары, ұйымдастырушылары аттандырылды. Тың игеру 
кезінде бұрын-сонды болмаған көлемде жаппай коныстандыру ісі жүзеге асырылды. 
Қоныстандыру ісін ұйымдастыру 1938 жылы құрылған Бас қоныстандыру басқармасына 
жүктелді. 1954 жылы Қазақ КСР Министрлер Кеңесінің Жер халық комиссариатының 
құрамында миграциялық үрдістерді реттеу енгізілді. 1954 жылдан 1963 жылға дейін 
Қазакстанға Одақтың əр түрлі республикаларынан - Украина, РКФСР, Белоруссия, Молдавия 
жəне Литвадан мыңдаған отбасылар қоныстандырылды. Қазақстандық тың игеруге Болгария 
азаматтары жəне Қытай Халық Республикасының қазақ репатрианттары да қатысты. 1954 
жылдың бірінші жартысында тек Ақмола облысына ғана 20 мыңнан астам адам тың көтеруге 
келді. Бұған қоса, өнеркəсіп орындарының ұжымдары ауыл шаруашылығына, тың жəне 
тыңайған жерлерді игеруге 1 386 маман мен механизаторлар жіберді. Осылайша, мысалы, 
Ақмола облысының ауыл шаруашылық кəсіподағының облыстық комитетінен 300, 
«Қазсельмаш» зауытынан 121 адам, оның ішінде дипломы бар 5 инженер келді. 1954-1955 
жылдары совхоздарға 4,5 мың маман жіберілсе, 1959 жылы оларда 15 мыңнан астам жоғары 
жəне орта білімді мамандар еңбек етті[5, 59 б.]. Тек 1953-1958 жылдары ауыл 
шаруашылығына 266,6 мың механизатор мамандар жіберілді. Ең танымал тың игерушілердің 
бірі Михаил Довжик болды. Ол Қазакстанға 1954 жылы наурызда алғашқы тың 
игерушілердің қатарында келді. Ынтымақты бригада құрған М.Довжик Ақмола 
облысындағы ауыл шаруашылық техникасын пайдалануда жаңашыл болды. Ерен еңбегі 
үшін М.Довжик Социалистік Еңбек Ері атағына ие болып, жоғарғы заң шығарушы орган - 
Қазакстанның Жоғарғы Кеңесіне депутат болып сайланды. Еңбекшілерге, келіп жатқан тың 
игерушілерге елеулі жеңілдіктер көрсету, сондай-ақ өндірістік жоспарды орындаған совхоз 
жұмысшыларына жəне олардың еңбек сіңірген жылдары үшін елеулі сыйақылар беру 
арқылы тың игеруге қолдау көрсетілді. Тың игерушілер қоныстану орнына жеке мүлкімен 
тегін көшіп келді, отағасына бір жолғы берілетін ақшалай жəрдем келемі 500-1000, ал 
отбасының əр мүшесіне берілетін жəрдем келемі 150-200 сом болды, үй салуға 10 жылға 10 
мың сом несие берілді (оның 35%-ын мемлекет ез мойнына алды), мал алуға 1500-2000 сом 
көлемінде несие берілді, 1,5 центнер астық немесе үн түріндегі азық-түлік қарызы беріліп, 
тың игерушілер ауыл шаруашылығы салығынан 2-5 жылға босатылды. 1954-1959 жылдары 
Қазақстанның тың жерлерін игеруге 20 млрд-тай сом қаражат жұмсалды.[6, 91 б.] Қазақстан 
аумағына жұмыс күші, көлік құралдарын, құрал-саймандар жұмылдырылды. Осының бəрін 
үйлестіру, адамдарды орналастырып, оларды азық-түлікпен жəне тұрғын үймен қамтамасыз 
ету, мəдени-көпшілік мекемелерінің жүйесін жолға қою қажет болды. Тың жерлерді игеруге 
байланысты кеңес кезіндегі еңбектер мен басылымдарда көптеген қателесушілік, 
бұрмалаушылық жəне бұра тартушылық айтылмады. Тың игеру тек мамандар мен шынайы 
энтузиастарды ғана емес, көп ақша табуды ойлаған кездейсоқ адамдарды да өзіне тартты. 
Мысалы, зерттеушілердің пікірі бойынша, алгашқы 2 жылда Солтустік Қазақстанға келген 
650 мың адамның тек 130 мыңы ғана тың игеру ушін қажет болды[7, 22 б.]. Тың игерілген 
облыстардың бірқатарында осының салдарынан құқық тəртібі бұзылып, мемлекет қаржысын 
талантаражға салу, урлау орын алды. Тың игерудің жағымсыз салдарлары. Тың жəне 
тыңайған жерлерді жаппай игеру кезінде дамудың интенсивті жолына түсу туралы жиі 
айтылды, тыңдағы колхоздар мен совхоздардың материалдық-техникалық базасын 
күшейтуге байланысты қыруар жұмыстар атқарылғанымен, ауыл шаруашылығы өзінің 
экстенсивті мəнін жоя алған жоқ. Тыңда ұйымдасқан совхоздарға бөлінген тракторлар мен 
басқа да машиналар ауыл шаруашылығын интенсификациялау жолындағы ірі қадам ретінде 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
У



183 

кең дəріптелгенмен, сол кезде ірілендірілген колхоздарға тозығы жеткен комбайндар, 
тракторлар мен автомашиналар берілгендігі туралы еш нəрсе айтылмады. Көрсеткішті 
«жоғарылатып керсету» үшін орасан зор аумақ жыртылды. Экологиялық тепе-тендіктің 
бұзылуы ауыр салдарларға əкеп соқты: топырақ эрозиясы күшейді, топырақтың құнарлы 
қабатын жел ұшырып кетті. Жалпы жаппай тың игеру үшін егіншілікті жүргізудің тиімді 
əдістері екі онжылдық өткеннен кейін ғана ұйымдастырыла бастады. Егін үшін жыртылған 
миллиондаған гектар жер шабындық пен жайылымдық алқаптардың көлемін тарылтты. 
Мыңдаған гектар жерлер елді мекендер салуға тартып алынып, олардың инфрақұрылымын 
жүргізу үшін құнарлы жерлердің елеулі көлемі бөлінді. Нəтижесінде ауыл 
шаруашылығының дəстүрлі саласы - мал шаруашылығы орны толмас шығынға үшырады. 
Мал шаруашылығының даму деңгейінің төмендеуі өз кезегінде республикадағы ет-сүт 
енімдерінің тапшылығын туғызды. Мамандар сырттан республикаға ағылып келді. Мұндай 
жағдай тың игерілген облыстардың бəріне дерлік тəн болды. Көптеген уақыт бойы тыңнан 
тек «қажырсыздар» мен «жігерсіздер» ғана кетті деген ұғым қалыптасқан еді. Бірақ жаңа 
жерлерді игеру кезінде мамандардың тұрақтамауының себептерін талдау мұндай 
адамдардың көп болмағанын көрсетті. Материалдық қажеттіліктерді қанағаттандыру деңгейі 
адамдардың үлкен құлшынысына, олардың еңбегінің қоғамдык бағасына сəйкес келмеді. 
Тұрғын үй жəне мəдени-тұрмыстық құрылыстар салу ауыл шаруашылық өндірісі дамуының 
жəне халық санының өсуінің қарқындарынан айтарлықтай артта қалды. Соған қоса, тың 
жерлерді игеру басқа республикалардан халықтың кешіп келуіне жəрдем жасады, ұлттық 
салт-дəстүрлердің рөлі төмендеді, қазақ мектептерінің саны құрт азайып, ұлттық əдебиет пен 
мерзімдік баспасөз басылымы кеміді. Қазақ халқының əдет-ғүрпына, салт-дəстүріне, оның 
мəдени ескерткіштеріне «жоғарыдан» менсінбей қараушылық орын алды. Тың игеруді желеу 
етіп 2 миллионға жуық орыстардың, украиндардың т.б. ұлт өкілдерінің көшіп келуі 
Қазақстанның солтүстік облыстарында тілдік жəне демографиялық проблемаларды 
ушықтырды. Мал шаруашылығының жағдайы. Қазақстан ежелгі кезден-ақ мал 
шаруашылығын дамытуға қолайлы өлке болды. Бірақ үкіметтін, ауыл шаруашылығында 
қолданған ойластырылмаған шаралары оған да кері əсерін тигізді. Мал шаруашылығының 
артта қалуының басты себептері мыналар: өмір шындығына жанасымсыз, ғылыми 
негізделмеген экономикалық заңдардың қолданылуы, саланың нашар материалды-
техникалық базасы, жерді жырту нəтижесінде жайылымдықтардың азаюы. Күштеп 
жүргізілген ұжымдастырудың жағымсыз салдарлары да қолайсыз əсер етті. 1951-1952 
жылдары республикада мал басының шығыны көп болды. 1954 жылдың басына қарай мал 
басы саны алдыңғы жылдармен салыстырғанда мардымсыз ғана өсті. Мал 
шаруашылығындағы жұмыстың ауыртпалығы мен қиындықтарын шабаңдар көрді. Олар өте 
ауыр жағдайларда жұмыс істеді, көптеген өркениет жетістіктерінен қол үзіп қалды, соған 
қарамастан еңбекте үлкен табыстарға қол жеткізді. 
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